
NR. 80/IL/2012

Biroul  solutionare  contestatii  din  cadrul  Directiei  Generale  a  Finantelor 
Publice ....a fost sesizat de Activitatea de Inspectie Fiscala ...  prin adresa nr.... cu privire 
la   contestatia  formulata de S.C. ..... cu sediul  in municipiul  ..  b-dul  ..,  bloc ..,sc.  .. 
Ap...,judetul .., J..., CUI...,  inregistrata la D.G.F.P. ...sub nr.....

Contestatia a fost formulata partial  impotriva Deciziei  de impunere privind 
obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala nr.... pentru suma 
totala de  .... lei   reprezentand :

-T.V.A =..... lei.
-majorari de intarziere T.V.A. =... lei

Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art.207 din OG 92/2003 ® 
privind  Codul  de  procedura  fiscala  in  raport  cu  data  comunicarii  titlului  de  creanta 
contestat, respectiv  ... data semnarii de primire de pe confirmarea de primire ,aflata in 
copie la dosarul cauzei si data inregistrarii contestatiei la Activitatea de Inspectie Fiscala 
...,  respectiv  ...., asa  cum  reiese  din  amprenta  stampilei  registraturii  aplicata  pe 
contestatia aflata in original la dosarul cauzei.

Directia Generala a Finantelor Publice Ialomita prin Biroul de Solutionare a 
Contestatiilor, constatind ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art. 205 si art. 
209 din O.G. nr.  92/2003 (R) privind Codul de procedura fiscala,  este competent sa 
solutioneze prezenta contestatie.

I.-S.C...... contesta Decizia de impunere nr. ...  pe care o considera nelegala si 
solicita anularea in parte a actului  administrativ fiscal,in privinta impunerii   taxei pe 
valoare adaugata in suma de... lei si ... lei accesorii .

Contestatara sustine prin Decizia de impunere nr. ... ca  au fost  stabilite si 
impuse  nejustificat  obligatia  de  plata  a  taxei  pe  valoare  adaugata  si  a   accesoriilor 
calculate  la  taxa  mentionata,deoarece  organul  de  inspectie  fiscala  a  constatat  ca 
societatea a achizitionat combustibil,piese de schimb,materiale consumabile si servicii 
de la terti in trimestrul.. si trimestrul ... si ca aceste achizitii nu au fost facute in scopul 
realizarii de operatiuni taxabile.

De asemenea ,contestatarul nu este de acord cu   organele de control  pentru 
faptul  ca  sustin  ca  in  balanta  de  verificare  a  lunii  ...  se  prezinta   stocuri  de 
combustibil,materiale  consumabile  in  suma  de...  constatate  lipsa  in  gestiune  si 
nejustificate la momentul controlului  cu documente justificative drept pentru care au 
colectat T.V.A. in suma de ...lei

S.C......  precizeaza  ca  in  perioada  trimestrului...  a  efectuat  urmatoarele 
achizitii de combustibil si de materiale:
-piese de schimb in valoare totala de ..lei;
-combustibil in valoare totala de .... lei;
-materiale in valoare de ...lei.

Deasemenea a achizitionat combustibil si materiale in perioada ..-... dupa cum 
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urmeaza :
-combustibil in valoare totala de...lei;
-piese de schimb in valoare totala de ... lei;
-achizitii materiale in valoare totala de .... lei.

In acest sens anexeaza contracte,devize de lucrari si bonuri de consum.
In contestatie S.C. ... s.r.l.mentioneaza ca a efectuat servicii de transport catre 

S.C. ... in baza contractului nr..  din ....Conform bonurilor de consum din ...  si din ... 
rezulta  ca  societatea   pentru  efectuarea  transportului  in  baza  contractului  mai  sus 
mentionat a consumat combustibili si efectuat reparatii folosind piesele de schimb care 
se regasesc evidentiate in stocul scriptic din ct. 3022 si ct. 3024 la...,astfel incat la data 
inspectiei in cauza nu se mai regaseau in stoc combustibili si piese de schimb.

De asemenea mentioneaza ca a efectuat lucrari de armatura,amenajare parcare 
,cofrajare  etc.conform  contractului  de  prestari  servicii  nr....  incheiat  cu  S.C.  .  .  ... 
aditionat.Conform  situatiilor  de  lucrari  si  devizelor  de  lucrari  anexate  la  prezenta 
contestatie  aferente  facturilor  intocmite si  transmise  beneficiarului,facturi  achitate  de 
unde rezulta ca pentru executarea acestor lucrari a pus in opera materialele achizitionate 
atat  in trimestrul...cat  si  in trimestrul...  pana la  momentul  inspectiei  fiscale.Odata cu 
achizitionarea materialelor,acestea erau transportate pe santierele in care isi desfasura 
activitatea si puse in opera..

Deasemenea mentioneaza ca societatea nu are si nu a avut depozite sau puncte 
de lucru,materialele achizitionate fiind transportate direct de la furnizor pe santierele pe 
care societatea isi desfasura activitatea.

Cu privire la nelegalitatea impunerii precizeaza :
1)Conform bonurilor de consum din ... si celor din ... rezulta ca societatea a dat in 
consum combustibilul existent scriptic la data de ... in stoc,precum si piesele de 
schimb existente scriptic la data de ... in stoc,pana la data inspectiei fiscale,astfel 
incat acestea nu mai erau fizic cum sa fie in stoc la data inspectiei fiscale.

2) Conform  contractului  de  prestari  servicii  nr..  incheiat  cu  S.C.  .....  S.R.L. 
aditionat,facturilor,situatiilor  de  lucrari  si  devizelor  aferente,societatea 
contestatara a executat lucrari de armaturi,cofraje,betonare etc pe santiere care au 
avut o durata mai mica de 6 luni.In cazul executarii lucrarilor in cauza au fost 
puse in opera material,materiale care au fost transportate direct de la furnizor pe 
santiere.

In concluzie mentioneaza ca nu exista nici un temei legal care sa  stabileasca 
taxa  pe  valoare  adaugata  pentru  perioada  trimestrului  ...,pornind  de  la  documente 
justificativ- contabile mentionate in prezenta contestatie si anexate la aceasta si sustine 
ca obligatiile fiscale stabilite suplimentar in suma de ... lei T.V.A. si accesorii aferente in 
suma de ... lei nu este datorata si impusa nejustificat de catre organele de control fiscal.

II.-  Activitatea  de  Inspectie  Fiscala  ...  prin  Referatul  cu  propuneri  de 
solutionare nr.... formuleaza urmatorul punct de vedere:
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Cu privire la T.V.A.  pentru perioada fiscala trimestrul ...
La control s-a constatat ca societatea datoreaza TVA in suma de ... lei astfel : 

-conform  balantei  de  verificare  la  ...  ,  societatea  prezinta  stocuri  de  combustibil, 
materiale consumabile si piese de schimb in suma totala de ... lei pentru care societatea 
in  timpul  controlului  nu   a  putut  prezenta  documente  care  sa   ateste  existenta  lor 
scriptica  si faptica,respectiv procese verbale de custodie,inchiriere asa cum rezulta din 
nota explicativa data de administratorul societatii domnul ...
1)-In ceea ce privste bonurile de consum depuse de contribuabil la contestatie pentru 
consumul de combustibil si piese de schimb,face precizarea  ca cele depuse sunt atat 
pentru consumul efectuat  in luna ...(  ultima luna supusa inspectiei  fiscale) cat  si  cel 
efectuat in luna ... (luna care nu a fost supusa inspectiei fiscale).

De asemenea mentioneaza ca se poate constata ca acestea sunt intocmite dupa 
data  incheierii  controlului,respectiv  cele  prezentate  ca  fiind  in  luna  ...nu se regasesc 
inregistrate in evidenta contabila, fapt dovedit ca aceste stocuri nu au fost diminuate prin 
darea lor in consum si se regasesc evidentiate in balanta de verificare la...

Totodata se poate constata ca aceste bonuri de consum nu pot fi considerate 
documente justificative,potrivit legii,intrucat nu prezinta continutul minimal obligatoriu 
de  informatii  al  formularului  reglementat  de  Ordinul  3512/2008  (A)  ,  respectiv  nu 
contine :
-numarul documentului;
-produsul,lucrarea(comanda)
 -nu se precizeaza la ce lucrare au fost folosite respectivele produse.

Ca urmare stocul de combustibil si  piese de schimb existent la ... in valoare 
totala de ... lei nu a putut fi justificat cu documente justificative potrivit legii in timpul 
controlului,  fapt  pentru  care  organele  de  inspectie  fiscala   l-au  considerat  lipsa  in 
gestiune si a colectat T.V.A. .

Precizeaza ca nici societatea nu a venit in sustinere cu documente financiar 
contabile (note contabile) din care sa reiasa ca aceste bonuri de consum emise in luna ... 
au fost inregistrate in evidenta contabila, iar cele emise dupa aceasta data nu fac obiectul 
perioadei supuse controlului.

2)-In  ceea  ce  priveste  stocul  de  materiale  consumabile  in  suma  de  ..  lei 
existent la ..  ,societatea nu a putut sa justifice la control existenta acestuia,societatea 
depunand la contestatie doar devize si situatii de lucrari si nu bonuri de consum care sa 
ateste darea lor in consum pentru efectuarea lucrarilor respective.

Totodata, in baza devizelor si situatiilor de lucrari depuse de societate, aceasta 
a  facturat  partenerilor  de  afaceri  si  si-a  inregistrat  in  contabilitate  veniturile   si  nu 
consumurile de materiale care se inregistreaza in contul de cheltuieli.

Se  poate  constata  ca  in  aceste  devize  se  precizeaza  denumirea  lucrarii 
efectuate,respectiv a serviciului prestat si nu se prezinta materialele care au fost folosite 
pentru aceste  lucrari,societatea  neputand justifica ca materialele  inregistrate in soldul 
contului 3028 au fost utilizate la lucrarile de constructii respective.Societatea trebuia sa 
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prezinte bonurile de consum ale materialelor utilizate pe fiecare lucrare in parte, bonuri 
care  sa  respecte  prevederile  Ordinului  nr.  3512/2008  (A)  ca  sa  fie  considerate 
documente justificative potrivit legii.

De asemenea potrivit prevederilor art. 6 al(1) din Legea nr. 82/1991 (A) orice 
operatiune  economica  financiara  efectuata(consum  de  materiale)  se  consemneaza  in 
momentul  efectuarii  ei  intr-un  document  care  sta  la  baza  inregistrarii  contabile, 
dobandind astfel calitatea de document  justificativ.

Se mentioneaza ca organele de control  au colectat  T.V.A. pentru stocul de 
materiale consumabile in valoare de ... lei constatat lipsa in gestiune.

3.-Cu privire la majorarile de intarziere in suma de ...lei,acestea sunt calculate 
pentru  T.V.A.  de  plata  in  suma de  ...lei  si  sunt  datorate  de  societate  fiind  aferente 
debitului.

In concluzie, organele de inspectie fiscala precizeaza ca au procedat conform 
legii stabilind T.V.A. de plata in suma de .. lei si majorari de intarziere in suma de ... lei, 
asa cum este prevazut si in raportul de inspectie fiscala nr.... si in decizia de impunere 
nr. ... ,  si propune respingerea  contestatiei pentru suma de ...lei  T.V.A.  si suma de ...lei 
majorari de intarziere aferente T.V.A.  , ca fiind neantemeiata.

III.-Luand  in  consideratie  constatarile  organului  fiscal,  motivele 
prezentate  de  contestatoare,  documentele  existente  la  dosarul  cauzei,  precum si 
actele normative invocate de contestatoare si organul fiscal se retin urmatoarele :

In fapt-In urma inspectiei fiscale efectuata de  organele de inspectie fiscala 
din cadrul A.I.F.... a fost incheiat Raportul de inspectie fiscala nr. ... ce a stat la baza 
emiterii Deciziei  de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite  
de inspectia fiscala nr.....

Prin aceasta decizie s-a stabilit de plata T.V.A. in suma de ... lei si majorari de 
intarziere T.V.A. in suma de...lei  din care S.C. ... contesta  suma de ... lei  T.V.A. si 
majorari de intarziere aferente T.V.A. in suma de...lei.

Cu privire la T.V.A  contestata  in suma de .... lei
Perioada verificata ....

In fapt-organele de inspectie fiscala au constatat in timpul inspectiei fiscale 
ca in  Balanta de verificare incheiata la ....,societatea contestatara prezinta   stocuri de 
combustibil,piese de schimb si materiale consumabile in suma de ....lei, ce nu au fost 
justificate  la control cu documente justificative drept pentru care organele de control au 
colectat T.V.A. in suma de ... lei, suma contestata de S.C. ...

 Cauza  supusa  solutionarii  este  daca  sunt  corect  si  legal  stabilite 
obligatiile de plata in suma de ...lei T.V.A.  pentru stocul de combustibil,piese de 
schimb  si  materiale  consumabile  in  suma  totala  de  ...  lei  in  conditiile  in  care 
organele de inspectie fiscala sustin ca acestea sunt lipsa in gestiune si  nu au fost 
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justificate la control cu documente justificative. 

In sustinere contestatara  mentioneaza ca  in perioada trimestrului... a efectuat 
urmatoarele  achizitii  de  combustibili  si  materiale:

-achizitii piese de schimb in valoare totala de ...lei;
-achizitii combustibili in valoare totala de ... lei;
-achizitii materiale in valoare de ... lei,

si sustine ca nu are si nu a avut depozite sau puncte de lucru,materialele achizitionate 
fiind transportate  direct  de la  furnizor  pe santierele  pe care  societatea  isi  desfasoara 
activitatea.

In  conformitate  cu  prevederile  art.  65  si  art.  206  din  Ordonanta 
Guvernului  nr.  92/2003  privind  Codul  de  procedura   fiscala,cu  modificarile  si 
completarile  ulterioare  organele  de  solutionare  a  contestatiei  au  solicitat 
contestatarului prin adresa nr. .....sa  prezinte in termen de 5 (cinci) zile  de la primirea 
acesteia , documente justificative in sustinerea cauzei.

Prin  adresa  nr.  ...   S.C.....  a  inaintat   Biroului  solutionare  contestatii  copii 
xerox ale notelor contabile nr..... , copii ale bonurilor de consum cat si registrul jurnal.

In balanta de verificare la 30.09.2011  S.C. DORUCRIS CONSTRUCT S.R.L. 
prezinta  stocuri de combustibil ct.3022  in suma de ...   le  i,stocuri piese de schimb ct. 
3024 in suma de ...  lei     si stocuri  alte materiale consumabile ct. 3028 in suma de ...  lei.  

Din analiza bonurilor de consum aferente  combustibiilor, anexate in copie 
la dosarul cauzei,se retine ca societatea contestatara prezinta bonuri a caror suma totala 
este de... lei  dar care sunt aferente atat consumului efectuat in luna septembrie ...(suma 
de... lei) cat si pentru luna octombrie...(suma de....  si  le evidentiaza in totalitate ca 
fiind in stoc in balanta de verificare la...

Acelasi lucru se constata si cu privire la piesele de schimb in suma totala de 
...lei( ...lei aferenta lunii septembrie si...lei pentru luna octombrie). Iar  in  ceea  ce 
priveste  materialele  consumabile  in suma de ...  lei  (stoc  evidentiat  in balanta de 
verificare  la  ...)  sunt  prezentate  in  sustinere  bonuri  de  consum care  nu  pot  fi 
identificate cu privire la data la care au fost date  in consum. 

Deasemenea,pentru stocul de combustibili ,piese de schimb si alte materiale 
consumabile  ,stoc  in  suma  toala  de...  lei  evidentiat  in  balanta  de  verificare  la  ...  , 
societatea nu detine depozite sau spatii de depozitare a acestor stocuri, mentionand in 
mod expres in contestatie  ca”  nu are si  nu a avut depozite sau puncte de lucru, 
materialele  achizitionate fiind transportate direct de la furnizor pe santierele pe 
care isi desfasoara activitatea “,si nici nu prezinta inventarierea faptică a stocurilor 
la sfârşitul perioadei  conform prevederilor legale.

In  drept  -sunt  aplicabile  prevederile  Ordinului  nr.  3512/2008  privind 
documentele financiar-contabile cat si Legea nr. 82/1991 legea contabilitatii

                 BON DE CONSUM (Cod 14-3-4A)
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          BON DE CONSUM (colectiv - Cod 14-3-4/aA)

    1. Serveşte ca:
    - document de eliberare din magazie a materialelor;
    - document justificativ de scădere din gestiune;
    - document justificativ de înregistrare în contabilitate.
    2.  Se  întocmeşte  în  două  exemplare,  pe  măsura  lansării,  respectiv  eliberării 
materialelor  din  magazie  pentru  consum,  de  către  compartimentul  care  efectuează 
lansarea, pe baza programului de producţie şi a consumurilor normate, sau de către alte 
compartimente ale unităţii, care solicită materiale pentru a fi consumate.
    Bonul de consum se poate întocmi într-un exemplar în condiţiile utilizării tehnicii de 
calcul.
    Bonul de consum (colectiv), în principiu, se întocmeşte pe formulare separate pentru 
materialele din cadrul aceluiaşi cont de materiale, loc de depozitare şi loc de consum.
    În situaţia  în care materialul  solicitat  lipseşte  din depozit,  se procedează în felul 
următor:
    -  în cazul  bonului  de consum se completează  rubrica  cu denumirea materialului 
înlocuitor,  după  ce,  în  prealabil,  pe  verso-ul  formularului  se  obţin  semnăturile 
persoanelor  autorizate  să  aprobe  folosirea  altor  materiale  decât  cele  prevăzute  în 
consumurile normate;
    - în cazul bonului de consum (colectiv) se taie cu o linie denumirea materialului 
înlocuit  şi  se  semnează  de  aprobare  a  înlocuirii,  în  dreptul  rândului  respectiv.  După 
înscrierea  denumirii  materialului  înlocuitor  se  întocmeşte  un bon de consum separat 
pentru materialul înlocuitor sau se înscrie pe un rând liber în cadrul aceluiaşi bon de 
consum.
    În bonul de consum, coloanele "Unitatea de măsură" şi "Cantitatea necesară" de pe 
rândul 2 se completează în cazul când se solicită şi se eliberează din magazie materiale 
cu două unităţi de măsură.
    Dacă operaţiunile de predare-primire a materialelor nu pot fi suspendate în timpul 
inventarierii  magaziei  de  materiale,  comisia  de  inventariere  trebuie  să  înscrie  pe 
documentul respectiv menţiunea "predat în timpul inventarierii".
    3. Circulă:
    - la persoanele autorizate să semneze pentru acordarea vizei de necesitate (ambele 
exemplare);
    - la persoanele autorizate să aprobe folosirea altor materiale, în cazul materialelor 
înlocuitoare;
    - la magazia de materiale, pentru eliberarea cantităţilor prevăzute, semnându-se de 
predare  de către  gestionar  şi  de primire de către  delegatul  care  primeşte  materialele 
(ambele exemplare);
    -  la  compartimentul  financiar-contabil,  pentru  efectuarea  înregistrărilor  în 
contabilitatea sintetică şi analitică (ambele exemplare).
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    4. Se arhivează la compartimentul financiar-contabil.
    5. Conţinutul minimal obligatoriu de informaţii al formularului este următorul:
    - denumirea unităţii;
    - denumirea formularului;
    - produsul/lucrarea (comanda); norma; bucăţi lansate;
    - numărul documentului; data eliberării (ziua, luna, anul); numărul comenzii;
    -  denumirea  materialului  (inclusiv  sortimentul,  marca,  profilul,  dimensiunea); 
cantitatea necesară; U/M; cantitatea eliberată;
    - preţul unitar; valoarea, după caz;
    - data şi semnătura gestionarului şi a primitorului.

 39. Contabilitatea stocurilor se ţine cantitativ şi valoric sau numai valoric prin 
folosirea inventarului permanent ori a inventarului intermitent.
    40. Entităţile care utilizează metoda inventarului intermitent efectuează inventarierea 
faptică a stocurilor în cursul perioadei, anual, trimestrial sau lunar, după caz, dar nu mai 
târziu de finele perioadei de raportare pentru care are de determinat obligaţii fiscale.
    Metoda  inventarului  intermitent  constă  în  faptul  că  intrările  de  stocuri  nu  se 
înregistrează prin conturile de stocuri, respectiv conturile din clasa 3, ci prin conturile de 
cheltuieli, respectiv conturile din clasa 6.
    Stabilirea ieşirilor de stocuri în cursul perioadei are la bază inventarierea faptică 
a stocurilor la sfârşitul perioadei. Ieşirile de stocuri se determină ca diferenţă între 
valoarea stocurilor iniţiale, la care se adaugă valoarea intrărilor, şi valoarea stocurilor la 
sfârşitul perioadei stabilite pe baza inventarului, respectându-se relaţia E = Si + I - Sf,
    unde: E - ieşiri; I - intrări;
    Si - stoc iniţial; Sf - stoc final.
    La începutul exerciţiului, respectiv al perioadei, după caz, se anulează stocul existent 
ca  o ieşire de stoc prin  înregistrarea  acestuia  în clase de cheltuieli  privind materiile 
prime, materialele etc.
    articol contabil 6xx = 3xx.
    La sfârşitul perioadei stocurile determinate în baza inventarierii efectuate, respectiv 
cele  care  nu  au  fost  consumate  în  procesul  de  producţie  sau  vândute,  după  caz,  se 
înregistrează ca o intrare de stoc
    articol contabil 3xx = 6xx.
    Inventarierea  stocurilor  la  sfârşitul  perioadei  se  face  în  conformitate  cu normele 
metodologice  emise  de  Ministerul  Economiei  şi  Finanţelor  privind  organizarea  şi 
efectuarea inventarierii elementelor de activ şi pasiv.
    În condiţiile în care comisiile de inventariere nu constată existenţa de stocuri 
faptice, vor menţiona acest fapt în procesul-verbal al comisiei de inventariere.
    La locul de depozitare sau de utilizare în procesul de producţie a stocurilor se 
ţine o evidenţă tehnică operativă a stocurilor pe bază de fişă de magazie sau alte 
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documente stabilite de unitate, în conformitate cu procedurile proprii elaborate de 
conducerea acesteia.
    Ieşirile de stocuri aferente unei perioade, înregistrate în contabilitatea financiară, vor 
fi corelate cu cheltuielile evidenţiate în contabilitatea de gestiune, pe comenzi, produse 
etc., după caz, în funcţie de consumurile tehnologice normate.
    Inventarul intermitent nu se utilizează în comerţul cu amănuntul în situaţia în care se 
aplică metoda global-valorică.
    Perioada la care se efectuează inventarierea faptică a stocurilor se alege astfel încât să 
poată fi stabilite corect obligaţiile legale (contabile, fiscale etc).”

    Legea nr. 82 din 24 decembrie 1991 (**republicată**)(*actualizată*)Legea 
contabilităţii  nr.  82/1991**)”Art..  6   (1)  Orice  operaţiune  economico-financiară 
efectuată  se consemnează în momentul efectuării ei  într-un document care stă la baza 
înregistrărilor în contabilitate, dobândind astfel calitatea de document justificativ.”

Din analiza textelor de lege mentionate mai sus  cat si a constatarilor efectuate 
cu privire  la  analiza  documentelor  prezentate  in  sustinerea  cauzei  ,se  poate  constata 
faptul ca S.C.... a prezentat  bonuri de consum care nu pot fi  documente justificative 
deoarece nu prezinta  “conţinutul minimal  obligatoriu de informaţii”,  nu a consemnat 
consumul  de materiale  in  momentul  efectuarii  acestuia  in  documentele  contabile  ale 
societatii si nici nu a  prezentat un inventar al stocurilor cu privire la existenta faptica a 
acestora la sfarsitul perioadei .

In concluzie,  contestatarul  nu a respectat prevederile legale mentionate mai 
sus drept pentru care a dat dreptul organelor de inspectie fiscala sa aplice prevederile art. 
128 al 4) lit. d  din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal ,calculand T.V.A. colectata 
in suma de ...lei la stocul de combustibili, piese de schimb si alte materiale consumabile 
in suma totala de ... lei aflate in stoc la ..., pe care le-a considerat in mod corect si legal 
ca fiind lipsa in gestiune.

Astfel, art. 128 al 4) lit.d din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si 
completarile ulterioare ,precizeaza :” Livrarea de bunuri
(4) Sunt asimilate livrărilor de bunuri efectuate cu plată următoarele operaţiuni:
d) bunurile constatate lipsă din gestiune, cu excepţia celor la care se face referire la 
alin. (8) lit. a) - c).”

Avand in vedere cele mentionate in continutul prezenei decizii acest capat de 
cerere urmeaza a fi respins ca neantemeiat si nemotivat in conformitate cu prevederile 
pct.11.1  lit.a)  si  b)  din  O.P.A.N.A.F.  nr.2137/2011  privind  aprobarea  Instrucţiunilor 
pentru  aplicarea  titlului  IX  din  Ordonanţa  Guvernului  nr.92/2003  privind  Codul  de 
procedură fiscală, republicată,care prevede:
“11.1. Contestaţia poate fi respinsă ca:
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a) neîntemeiată, în situaţia în care argumentele de fapt şi de drept prezentate în 
susţinerea  contestaţiei  nu  sunt  de  natură  să  modifice  cele  dispuse  prin  actul 
administrativ fiscal atacat’’.
b) nemotivată, în situaţia în care contestatorul nu prezintă argumente de fapt şi de 
drept  în  susţinerea contestaţiei  sau argumentele  aduse  nu sunt  incidente  cauzei 
supuse soluţionării;”

2.-Cu privire la suma contestata de .. lei reprezentand  accesorii T.V.A.,pentru 
care  contestatara  afirma ca  aceasta  au  fost  impuse  nejustificat  de  catre  organele  de 
control,se  retine  ca  stabilirea  de  accesorii  in  sarcina  contestatoarei  reprezinta 
masura accesorie in raport cu debitul.
         Deoarece in sarcina contestatoarei a fost retinut debitul de natura taxei pe valoare 
adaugata in suma de ...lei aceasta datoreaza si accesoriile aferente acesteia  reprezentand 
masura  accesorie  in  raport  cu  debitul  conform  principiului  de  drept  “  accesorium 
sequitur principale” , drept pentru care contestatia urmeaza a fi respinsa si pentru acest 
capat de cerere ca neintemeiata .

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul prevederilor 
pct.11.1 lit.a) si b) din Ordinul nr. 2137/2011 privind aprobarea Instrucţiunilor pentru 
aplicarea titlului IX din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată , Ordinului nr. 3512/2008 privind documentele financiar-contabile  si 
Legea nr. 82/1991 legea contabilitatiicoroborat cu  art. 205, art. 206, art. 209, art. 213 si 
art. 216 al(1) din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala , 
republicata,se

                                        D E C I D E :
 Art.1.-Respingerea contestatiei  S.C.... ca  neantemeiata si nemotivata cu 

privire  la  Decizia  de  impunere  privind  obligatiile  fiscale  suplimentare  de  plata  
stabilite  de  inspectia  fiscala  nr.  F.IL  ...pentru suma  contestata   de   ...  lei 
reprezentand :

-T.V.A =... lei.
          -majorari de intarziere T.V.A. =... lei 

Art.2 -Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul .....in termen de 6 
luni de la comunicare.                  
                                                 
                                                   DIRECTOR  EXECUTIV, 

                                                    ..........................................
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